证券代码：300356   证券简称：光一科技   公告编码 2020-033 号

光一科技股份有限公司

关于豁免实际控制人自愿性减持承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：

2020年3月29日观乾民发协议受让光一科技股份数量31,433,000 股，占公司

总股本的 7.71%。截至本公告日，股权转让协议正在履行中，该协议转让股份数

超出龙昌明先生在上市公司IPO时做出的“任职期间每年转让的股份不超过本人

间接所持股份总数的25%”承诺，为保证转让协议履行，实际控制人龙昌明先生

已向交易所申请上述减持承诺的豁免，本事项存在不确定性，请投资者注意风险。

光一科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年4月28日召开第四届

董事会第九次会议、第四届监事会第六次会议，审议通过了《关于豁免实际控制

人自愿性减持承诺的议案》，关联董事龙昌明先生对本议案进行了回避表决。现

将具体内容说明如下：

一、实际控制人龙昌明先生在公司首次公开发行股份时作出的承诺：

1、实际控制人龙昌明自股份公司股票上市之日起三十六个月内，本人不转

让或委托他人管理本人直接或间接持有的股份公司股份，也不由股份公司回购该

等股份，并将依法办理所持股份的锁定手续；

2、前述锁定期限届满后，在龙昌明任职期间，本人每年转让的股份不超过

本人直接或间接所持股份总数的 25%，离职后半年内不转让本人直接或间接持有

的公司股份；

3、离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售股票数量占本

人直接所持股份总数的比例不超过 50%。因公司进行权益分派等导致本人直接或

间接持有公司股份发生变化的，仍应遵守上述承诺。

光一投资为龙昌明先生直接控制的企业，同样需要遵守以上承诺。

截至本报告日，龙昌明先生严格履行了上述承诺。

二、申请豁免的内容

豁免光一科技实际控制人龙昌明先生在招股说明书中做出的承诺：每年转让

的股份不超过本人间接所持股份的 25%。

三、本次豁免的原因、背景及受让方基本情况

因光一科技控股股东光一投资质押风险较高，流动资金困难。为解决这一问

题，2020 年 3 月 29 日光一投资与南京观乾民发企业管理合伙企业（有限合伙）

签订股权转让协议，拟通过协议转让方式转让光一投资 3,143.3 万股（占其持股

总数的 39.17%），每股转让价格为 7.30 元，股份转让总价为 22,946.09 万元。

本次协议转让前后双方持股情况：

单位：股

股东名称

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

光一投资及其

一致行动人
106,533,403 26.12% 75,103,403 18.41%

其中：光一投资 80,240,178 19.67% 48,807,178 11.97%

观乾民发 0 0 31,433,000 7.71%

总股本 407,904,620 100.00% 407,904,620 100.00%

受让方的基本情况

名称：南京观乾民发企业管理合伙企业（有限合伙）

成立日期：2020 年 3 月 27 日

注册资本：23,100 万元人民币

统一社会信用代码：91320114MA2143U452

住所：南京市雨花台区安德门大街 57号 8幢 4楼 401 室

经营范围：一般项目：企业管理；市场营销策划；咨询策划服务；市场调查

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

观乾民发的合伙人包括南京观有股权投资有限公司、华夏世纪创业投资有限

公司、上海谋盛资产管理有限公司。

四、申请豁免的依据

根据《监管指引第 4号》的相关规定，“除因相关法律法规、政策变化、自

然灾害等自身无法控制的客观原因外，承诺确已无法履行或者履行承诺不利于维

护上市公司权益的，承诺相关方应充分披露原因，并向上市公司或其他投资者提

出用新承诺替代原有承诺或者提出豁免履行承诺义务。”

五、豁免承诺对公司的影响

1、此次豁免事项的程序合法合规，已经公司第四届董事会第九次会议和第

四届监事会第六次会议审议通过，独立董事对该事项发表了同意的独立意见，尚

需提交公司 2019 年度股东大会审议。

2、此次豁免事项将有利于保护广大投资者的利益，本次豁免事项通过后，

公司引入新的股东为上市公司股东创造更大价值，发挥公司技术产品的优势，促

进公司业务的整体发展，提高公司的行业地位，改善公司的财务状况与盈利能力，

从而保障了上市公司及中小股东等多方面的利益。